
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 001/022 CENTRO HISTÓRICO

ATOS DO PREFEITO



Pág. 002/022    *    n° 0023    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de abril de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Edvaldo de Vasconcelos Vieira da Rocha

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Dorgival Harrison Trajano R. Vilar

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/152A-F4AE-6B36-E6FB



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 003/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6CCD-3968-CB80-F07D

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D6D2-4C64-7570-C5FC

PORTARIANº. 1965 Em, 19 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 14.378 de 22 de dezembro de 2021.

I – Exonerar FRANCISCACLEIDE RIBEIRO VIANADOS SANTOS,
matrícula nº 59.835-6, da função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETOR
PEDAGÓGICO, da Escola Municipal Joacil de Brito Pereira, da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 2006 Em, 26 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 35657/2022.

I – Nomear RACHEL BATISTADOS SANTOS, matrícula nº 82.674-0,
para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETORA PEDAGÓGICA da
Escola Municipal Joacil de Brito Pereira, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 2007 Em, 26 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 35657/2022.

I – Nomear NEUSILENE DE BRITO COSTA, matrícula nº 82.767-3,
para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-2 de DIRETORAADMINISTRATIVA
da Escola Municipal Monteiro Lobato, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril
de2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B7DD-D1FB-1EFE-2324

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1AB3-38C6-2350-C830

PORTARIA Nº. 2001 Em, 25 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e tendo em vista o que consta o Protocolo
Servidor nº 41.656/2022.

I – Exonerar, a pedido, GILVANIRA KAROLAINE DOS SANTOS
MACEDO, matrícula nº 102.008-2 do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA
SEÇÃO DE APOIO AO ESTUDANTE EM PROJETO EDUCACIONAL da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 30 de abril de 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº 2004 Em, 26 de abril de 2022

,(PB) no uso
das atribuições previstas no art. 60, V, combinado com o art. 76, II, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e de acordo com a Lei Municipal nº 2.380 de 26 de março de
1979, e tendo em vista o que consta dos Processos nº PAD 24/2021/COPAD/SEAD, PA
2019/113826/SEAD e PAnº 2019/17241/SMS.

I – Demitir, de acordo com o artigo 250. §1º, artigo 229, inciso V e artigo
236, inciso II, (abandono de cargo), da Lei nº 2.380, de 26 de março de 1979, (Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), FERNANDA ALENCAR DE
ALMEIDA PEREIRA, matrícula nº 63.294-5, ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na
SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 005/022

SEAD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BB8A-2E9F-7A60-08A1

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/954D-5B3F-77A1-C72A

PORTARIANº. 2005 Em, 26 de abril de 2022

, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

I – Nomear INÁCIO BRASILINO DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DA DIRETORIA GERAL DE
CONTABILIDADE, da SECRETARIADAS FINANÇAS.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de abril de
2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

A
s
s
in

a
d
o

p
o
r

1
p
e
s
s
o
a
:
A

R
IO

S
V

A
L
D

O
D

E
A

N
D

R
A

D
E

A
L
V

E
S

P
a
ra

v
e
ri
fi
c
a
r

a
v
a
lid

a
d
e

d
a
s

a
s
s
in

a
tu

ra
s
,
a
c
e
s
s
e

h
tt
p
s
:/
/j
o
a
o
p
e
s
s
o
a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/0

E
0
7
-7

4
E

3
-8

2
C

0
-0

E
E

4
e

in
fo

rm
e

o
c
ó
d
ig

o
0
E

0
7
-7

4
E

3
-8

2
C

0
-0

E
E

4



Pág. 006/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

SEDHUC

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B67F-369A-B1E6-4AB0

SMS

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0FFE-D902-82E1-0A8B

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0E07-74E3-82C0-0EE4



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 007/022

SEMAM



Pág. 008/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 009/022

Página 1 de 1



Pág. 010/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 011/022



Pág. 012/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Página 1 de 3

Página 2 de 3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 013/022

Página 3 de 3



Pág. 014/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 015/022



Pág. 016/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/78FB-E2EF-B5A8-40E5

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6C5D-0972-3298-1ABD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F5DE-156E-6EAD-D69F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 017/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6E9B-0FEA-7131-AAE0

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 026/2021
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Casa da Divina Misericórdia
CNPJ: 03.303.706/0001-10
Representante Legal: Rafaella Arruda de Lima Rocha
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 31 de Dezembro 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 034/2021
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Assessoria e Consultoria para Inclusão Social -ACSOCIAL
CNPJ: 13.163.334/0001-28
Representante Legal: Genilson Machado Lima
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 31 de julho 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente:Assessoria e Consultoria para Inclusão Social -ACSOCIAL
CNPJ: 13.163.334/0001-28
Representante Legal: Genilson Machado Lima
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 31 de julho 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 035/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Assessoria e Consultoria para Inclusão Social -ACSOCIAL
CNPJ: 13.163.334/0001-28
Representante Legal: Genilson Machado Lima
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 31 de julho 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 032/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Instituto ACUÑA
CNPJ: 21.010.850/0001-40
Representante Legal: Maria do Socorro Ferreira Alencar
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 13 de junho 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 010/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Instituto dos Cegos da Paraíba Adalgisa Cunha
CNPJ: 09.142.183/0001-54
Representante Legal: Valéria Cavalcanti Carvalho dos Santos

Aditamento de prazo de Vigência para 30 de abril 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 004/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Centro de Apoio à Criança e ao Adolescente - CENDAC
CNPJ: 09.304.106/0001-53
Representante Legal: Valquíria Alencar de Sousa
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 31 de Agosto de 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 006/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Centro Integrado de Ações Comunitárias pela Vida – CICOVI
CNPJ: 11.287.953/0001-07
Representante Legal: Dalva de Fátima Pereira da Costa

bjeto: Aditamento de prazo de Vigência para 31 de Agosto 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 002/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Vila Vicentina Júlia Freire
CNPJ: 03.307.380/0001-08
Representante Legal: José de Arimatéia Ribeiro Diniz
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 30 de junho 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 026/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Casa da Divina Misericórdia
CNPJ: 03.303.706/0001-10
Representante Legal: Rafaella Arruda de Lima Rocha
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 31 de Dezembro 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento – 024/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania
Convenente: Associação Social Evangélica Sarah Kalley
CNPJ: 07.370.191/0001-22
Representante Legal: Iranilda Muniz de Souza
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 30 de junho 2022

013/2021

Objeto:

O

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Termo de Fomento 001/2022
Prefeitura Municipal de João Pessoa, por

meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
InstitutoAcuña

21.010.850/0001-40
Maria do Socorro Ferreira

Alencar
Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de

Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Impositiva.

A partir da data da assinatura a 31 de
dezembro de 2022.

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
72.28.845.5164.727093

– Fonte 1001

João Pessoa, 28 de abril de 2022.

João Carvalho da Costa Sobrinho
Secretário de Direitos Humanos e Cidadania

Instrumento:
Concedente:

Convenente:
CNPJ:
Representante Legal:

Objeto:

Vigência:

Valor do Repasse:
Classificação Orçamentária:



Pág. 018/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/92A9-3BF9-3429-3815

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 028/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Associação Recreativa e Cultural do Jardim 13 de Maio - ARC
CNPJ: 38.020.411/0001-11
Representante Legal: Angélica Maria Moreira da Costa

: Aditamento de prazo de Vigência para 30 de Agosto 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 021/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Fundação São Pe. Pio de Pietrelcina
CNPJ: 10.441.470/0001-44
Representante Legal: Pe. George Batista Pereira Filho
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 30 de Novembro 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 041 /2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Associação Beneficentes das Comunidades remanescentes de
Quilombolas - Palmares
CNPJ: 42.600.044/0001-00
Representante Legal: Cristiano Ramos da Silva
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 31 de julho 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 042 /2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Instituto Social Manoel Moreira da Nóbrega – ISMMN.
CNPJ: 03.554.648/0001-06
Representante Legal: Ricardo Cezar Sales da Nóbrega
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 30 de agosto 2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 040/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: Fundação Fé e Alegria do Brasil
CNPJ: 1346.250.411/0001-22
Representante Legal: Larissa Torreão Villarim de Medeiros Castro
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 31 de dezembro 2022
Com efeito a partir de 28 de fevereiro de 2022

João Carvalho da Costa Sobrinho
Secretário de Direitos Humanos e Cidadania

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Instrumento: Aditivo de Prazo ao Termo de Fomento 039/2021
Concedente Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: INSTITUTO DO CONSUMIDOR
CNPJ: 16.583.959/0001-37
Representante Legal: Clodualdo Gomes de Carvalho Silva
Objeto: Aditamento de prazo de Vigência para 02 de Setembro 2022
Com efeito a partir de 28 de fevereiro de 2022

João Carvalho da Costa Sobrinho
Secretário de Direitos Humanos e Cidadania

Objeto

AVISO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AA1B-0B93-97CB-4FA9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 019/022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B4B3-7C20-E0A7-A973

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFD2-5CC6-5116-B2BD

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F11E-99D4-A749-2512



Pág. 020/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5340-A370-C7C9-729A

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/50A2-0E8C-4F92-D193



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 29 de abril de 2022    *    n° 0023    *    Pág. 021/022

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4498-B8EB-177C-FD1F

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2209-53D4-6B4B-B35F

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B216-407C-0164-1025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



Pág. 022/022    *    n° 0023    *    João Pessoa, 29 de abril de 2022                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/353C-2684-3C7B-F8CF

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E656-B36F-F591-3317

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA

JÁ ESTÁ SE

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE


